Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

« 05 » сентября 20 023 г.  № 915

пгт. Октябрьское

Об информации о ходе исполнения

местного бюджета, о результатах

проведенных Контрольно-счетной

палатой Октябрьского района контрольных

и экспертно-аналитических мероприятий

за 2 квартал 2023 года

 Рассмотрев информацию о ходе исполнения местного бюджета, о результатах

проведенных Контрольно-счетной палатой Октябрьского района контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий за 2 квартал 2023 года, в соответствии со статьей 20 Положения

о Контрольно-счетной палате Октябрьского района, утвержденного решением Думы

Октябрьского района от 23.09.2011 № 186, руководствуясь уставом Октябрьского района,

Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения местного бюджета, о

результатах проведенных Контрольно-счетной палатой Октябрьского района контрольных и

экспертно-аналитических мероприятий за 2 квартал 2023 года согласно приложению.

2. Разместить информацию о ходе исполнения местного бюджета, о результатах

проведенных Контрольно-счетной палатой Октябрьского района контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий за 2 квартал 2023 года в официальном сетевом издании

«Официальный сайт Октябрьского района».

Председатель Думы Октябрьского района                                                                                      Е.И. Соломаха

05.09.2023 № 915 «Д-5»

Приложение

к решению Думы Октябрьского района

от «05» сентября 2023 г. № 915

ИНФОРМАЦИЯ О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА, О

РЕЗУЛЬТАТАХ, ПРОВЕДЕННЫХ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТОЙ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КОНТРОЛЬНЫХ И ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКИХ

МЕРОПРИЯТИЙ ЗА ВТОРОЙ КВАРТАЛ 2023 ГОДА

I. Общие сведения

Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты Октябрьского района (далее

– Контрольно-счетная палата) за 2 квартал 2023 года подготовлена во исполнение Положения

о Контрольно-счетной палате, для предоставления в Думу Октябрьского района информации

о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий за 2 квартал 2023 года в соответствии с планом работы

Контрольно-счетной палаты на 2023 год.

II. Информация о ходе исполнения местного бюджета

Бюджет муниципального образования Октябрьский район утвержден решением Думы

Октябрьского района от 06.12.2022 №824 «О бюджете муниципального образования

Октябрьский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Решение о

бюджете). В Решение о бюджете внесено изменение решениями Думы Октябрьского района

от 07.02.2023 № 855, от 26.05.2023 № 877.

По сравнению с утвержденными решением Думы Октябрьского района от 07.02.2023

№855 плановые показатели по доходам бюджета увеличены на 351 243,6 тыс. руб. и

составили 5 342 767,1 тыс. руб. или 106,9% к первоначальному плану.

Планируемые расходы бюджета района на 2023 год увеличены на 351 243,5 тыс. руб. и

составили 5 562 842,8 тыс. руб. или 111,3% к первоначальному плану.

Плановые расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ на 2023 год

увеличены на 348 105,0 тыс. руб. и составили 5 559 704,3 тыс. руб. (111,2% к

первоначальному плану). Удельный вес программных расходов в общей сумме расходов

бюджета составляет 99,9%. Изменены бюджетные ассигнования на реализацию 19

муниципальных программ Октябрьского района.

Предусмотрено увеличение объема межбюджетных трансфертов городским и

сельским поселениям района на 63 484,5 тыс. руб., общий объем на 2023 год составил

462 572,2 тыс. руб. или 149,1% к утвержденному плану.

Дефицит бюджета составил 220 075,7 тыс. руб. или 24,8% от годового объема доходов

бюджета без учета безвозмездных поступлений и налоговых доходов по дополнительным

нормативам отчислений. Объем расходов на обслуживание муниципального долга

запланирован в сумме 30,0 тыс. рублей.

Исполнение бюджета на 01.07.2023 год составило:

- по доходам – 2 397 271,6 тыс. руб., что составляет 44,9% от уточненного плана, и

47,9% от первоначального;

- по расходам – 2 331 444,8 тыс. руб., что составляет 41,9% от уточненного плана, и

46,6% от первоначального.

Бюджет района исполнен с профицитом в сумме 65 826,8 тыс. руб.

По состоянию на 01.07.2023 муниципальный долг Октябрьского района составляет

55 378,9 тыс. руб.

За 1 полугодие 2023 год муниципальные гарантии не предоставлялись.

III.  Результаты контрольных мероприятий

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год во 2

квартале 2023 года рассмотрен и утвержден отчет по контрольному мероприятию «Проверка

законности, результативности (эффективности) использования бюджетных средств,

направленных на реализацию регионального проекта «Чистая вода» муниципальной

программы «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда в муниципальном

образовании Октябрьский район».

Цель контрольного мероприятия - установление законного, результативного

(эффективного) использования бюджетных средств при реализации регионального проекта

«Чистая вода» в пгт. Приобье. Проверяемый период: 2021-2022 г. Объем проверенных

средств: 644 597,5 тыс. рублей.

В ходе контрольного мероприятия выявлены нарушения и недостатки на общую

сумму 9 800,5 тыс. руб., в т.ч.:

- необоснованное расходование бюджетных средств на сумму 542,40 руб. (в

базисных ценах);

- нарушение бухгалтерского учета на сумму 9 800,0 тыс. руб.

По результатам контрольного мероприятия составлен акт, в адрес объекта проверки

направлено представление для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных

нарушений и недостатков, которым внесено 5 предложений, содержащих конкретные меры

по устранению нарушений. Главе Октябрьского района направлено информационное письмо

о выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушениях и недостатках.

Согласно утвержденного плана по устранению установленных нарушений,

Управлением жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации

Октябрьского района устранены нарушения в части бухгалтерского учета, а также приняты

меры по пресечению и недопущению подобных нарушений в дальнейшем. Представление

исполнено и снято с контроля Контрольно-счетной палаты.

IV.  Экспертно-аналитическая деятельность

4.1. Контрольно-счетной палатой во исполнение возложенных на нее задач в отчетном

периоде проведено 125 экспертно-аналитических мероприятий по 122 проектам

муниципальных правовых актов, в том числе:

- по 14 решениям Думы Октябрьского района (выдано 1 заключение по решению о

внесении изменений в бюджет текущего финансового года);

- по 38 постановлениям администрации Октябрьского района, из них 30

постановлений по муниципальным программам;

- по 36 проектам решений Совета депутатов городских и сельских поселений

Октябрьского района (21 заключение), из них: 18 заключений по внесению изменений в

бюджеты городских и сельских поселений текущего финансового года;

- по 37 постановлениям администраций городских и сельских поселений Октябрьского

района (9 заключений), из них 11 постановлений по муниципальным программам (4

заключения).

Всего по результатам экспертно-аналитических мероприятий выдано 31 заключение.

4.2. В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации

(далее – БК РФ), во 2 квартале 2023 года Контрольно-счетной палатой проведена внешняя

проверка отчета об исполнении бюджета и годовая бюджетная отчетность муниципального

образования Октябрьский район, в составе которой проверено 17 годовых бюджетных

отчетностей.

1). В соответствии со ст. 41 БК РФ доходы бюджета Октябрьского района

сформированы за счет налоговых, неналоговых и безвозмездных поступлений в соответствии

с нормативами, установленными бюджетным законодательством.

Исполнение бюджета района по доходам составило 4 560 994,8 тыс. руб. или 101,2% к

утвержденным назначениям, 99,3% – от уточненных, 105,6% - к уровню 2021 года.

Наибольший удельный вес в структуре доходов бюджета (76,6%) занимают

безвозмездные поступления, сумма поступлений за 2022 год составила 3 495 493,7 тыс. руб.

или 94,5% от утвержденного плана, 98,5% - от уточненного, 103,4% - к уровню 2021 года.

В течение финансового года объем расходной части бюджета района увеличен на

300 611,1 тыс. руб. (на 6,7%) и в соответствии со сводной бюджетной росписью на 31.12.2022

составил 4 809 724,3 тыс. руб., исполнение по расходам составило 4 490 459,1 тыс. руб. или

93,45% от бюджетной росписи (уточненного плана), 99,6% от первоначального плана, 105,2%

к уровню 2021 года.

В соответствии со ст. 81 БК РФ в составе расходов бюджета Октябрьского района на

2022 год утвержден резервный фонд администрации Октябрьского района в сумме

15 000,0 тыс. рублей. Согласно Отчету по использованию бюджетных ассигнований

резервного фонда администрации Октябрьского района за 2022 год средства из резервного

фонда были выделены в объеме 764,9 тыс. руб. на обеспечение питанием, питьевой водой

добровольцев, волонтеров, привлекаемых граждан к тушению лесных пожаров на территории

Октябрьского района.

Плановый объем межбюджетных трансфертов на 2022 год составил

537 801,0 тыс. руб., фактический – 535 346,7 тыс. руб.

В течение финансового года объем расходов:

- на реализацию муниципальных программ увеличен на 292 901,0 тыс. руб. (на 6,5%) и

составил 4 802 014,2 тыс. руб., исполнение по расходам составило 4 482 808,9 тыс. руб. или

93,4% от уточненных плановых назначений, 99,4% от первоначального плана, 105,2% к

уровню 2021 года.

- на реализацию непрограммных расходов увеличен на 7 710,7 тыс. руб. (на 100,0%) и

составил 7 710,7 тыс. руб., исполнение по расходам составило 7 650,3 тыс. руб. или 99,2% от

уточненных плановых назначений, 100,0% от первоначального плана, 94,0% от уровня 2021

года.

Из 22 муниципальных программ по 17 программам исполнение составило более 96,0%

(95 - 100%), по 5 программам – менее 93,0%.

В соответствии со статьей 179.4 БК РФ объем бюджетных ассигнований дорожного

фонда на 2022 год утвержден в сумме 30 189,0 тыс. руб. Согласно отчета по Дорожному

фонду за 2022 год, фактические поступления по доходам составили 29 811,2 тыс. руб. Не

использованные бюджетные ассигнования дорожного фонда на 31.12.2022 составили 248,2

тыс. руб.

По итогам 2022 года бюджет района исполнен с профицитом в сумме 70 535,7 тыс.

рублей. В составе источников финансирования дефицита – привлечение и предоставление

бюджетных кредитов, изменение остатков средств на счетах бюджета, что соответствует

установленным БК РФ. Объем муниципального долга не превышает ограничения,

установленные ст. 107 БК РФ.

2). Дебиторская задолженность бюджета района в течение отчетного года увеличилась

на 310 361,1 тыс. руб. или на 3,1% и на конец года составила 10 200 502,0 тыс. руб.,

кредиторская задолженность бюджета района снизилась на 32 232,7 тыс. руб. или на 31,1% и

на конец года составила 71 357,3 тыс. руб.

3). В ходе проверки годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета

Октябрьского района, годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных

средств, учреждений установлено:

Основные характеристики бюджета муниципального образования Октябрьский район

и состав показателей, представленные в годовом отчете об исполнении бюджета,

соответствуют требованиям БК РФ, соблюдены предельные значения (ограничения) по

основным показателям, в том числе требования к сбалансированности бюджета.

Основные показатели кассового исполнения бюджетных назначений годового отчета

об исполнении бюджета соответствуют показателям годовой бюджетной отчетности главных

администраторов доходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств, главных

администраторов источников финансирования дефицита бюджета.

Состав документов и материалов, представленных одновременно с годовым отчетом

об исполнении бюджета муниципального образования Октябрьский район, соответствует

требованиям БК РФ, Положения о бюджетном процессе, при этом, у некоторых главных

администраторов отсутствуют отдельные формы. В содержании форм главных

администраторов бюджетных средств имеют место нарушения Приказа Минфина России от

28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления

годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации», Приказа Минфина России от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении

Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений»,

несоответствие числовых значений аналогичных показателей, указанных в разных формах.

По результатам анализа форм бюджетной отчетности установлены факты нарушений

порядков применения кодов бюджетной классификации, классификации операций сектора

государственного управления, порядка отражения операций на счетах бухгалтерского учета,

утвержденных приказами Минфина России.

По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета

муниципального образования Октябрьский район и годовых бюджетных отчетностей выдано

13 заключений с указанием замечаний, рекомендаций.

V. Заключение

Во втором квартале 2023 года Контрольно-счетная палата осуществляла контрольную,

экспертно-аналитическую, информационную и иную деятельность, обеспечивая

осуществление внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной палате

Октябрьского района и иными нормативными правовыми актами, реализуя системный

контроль за исполнением бюджета Октябрьского района, бюджетами городских и сельских

поселений в рамках заключенных Соглашений.